
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

г. Иркутск


Г О Р О Д С К А Я  Д У М А 





2

Р Е Ш Е Н И Е 

О внесении изменений в Положение о порядке организации и 
проведения публичных слушаний в городе Иркутске


Принято на   39  заседании  

Думы города Иркутска  7 созыва                       «  28  »   апреля   2022 года


В целях приведения муниципального правого акта города Иркутска в 
соответствие с законодательством Российской Федерации, обеспечения 
возможности участия жителей города Иркутска в публичных слушаниях с 
использованием федеральной государственной информационной системы 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», 
руководствуясь статьей 16, частью 4 статьи 28, статьей 35 Федерального закона  
от  6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 3 февраля 2022 года № 101 «Об утверждении Правил 
использования федеральной государственной информационной системы 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в целях 
организации и проведения публичных слушаний», статьями 24, 31, 32 Устава 
города Иркутска, Дума города Иркутска


Р Е Ш И Л А:


1.  Внести в Положение о порядке организации и проведения публичных 
слушаний в городе Иркутске, утвержденное решением Думы города Иркутска  
от 13 апреля 2006 года № 004-20-240323/6, с последними изменениями, 
внесенными решением Думы города Иркутска от 29 января 2018 года  
№ 006-20-430653/8, следующие изменения:


1) в статье 1:

абзац второй части 1 изложить в следующей редакции:

«По проекту генерального плана города Иркутска, проектам правил 

землепользования и застройки города Иркутска, проектам планировки 
территории города Иркутска, проектам межевания территории города 
Иркутска, проекту правил благоустройства территории города Иркутска, 
проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных 
утвержденных документов , проектам решений о предоставлении 
разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка или объекта капитального строительства, проектам решений о 
предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства , вопросам изменения одного вида разрешенного 
использования з емельных участков и объектов капит ального 




3

строительства на другой вид такого использования при отсутствии 
утвержденных правил землепользования и застройки города Иркутска 
проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в 
соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.»;


часть 3 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Для участия жителей города Иркутска в публичных слушаниях с 

соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей 
официального сайта органа местного самоуправления города Иркутска в 
информационно -телекоммуникационной сети «Интернет» может 
использоваться федеральная государственная информационная система 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 
(далее – единый портал), порядок использования которой для целей  
организации и проведения публичных слушаний устанавливается 
Правительством Российской Федерации.»;


2) в статье 5:

подпункт 3 части 2 изложить в следующей редакции:

«3) срок, место и время приема от жителей города Иркутска 

замечаний и предложений в письменной форме или посредством единого 
портала (в случае проведения публичных слушаний с использованием 
единого портала) по вопросам, выносимым на публичные слушания;»;


в части 3 после слов «опубликованию (обнародованию)» дополнить 
словами «и (или) размещению на официальном сайте органа местного 
с а м о у п р а в л е н и я г о р о д а И р к у т с к а в и н ф о р м а ц и о н н о -
телекоммуникационной сети «Интернет»»;


в абзаце первом части 4 после слов «через средства массовой 
информации» дополнить словами «, посредством размещения на 
официальном сайте органа местного самоуправления города Иркутска в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»»;


3) в части 2 статьи 6 слова «письменные предложения и замечания» 
заменить словами «замечания и предложения в письменной форме или 
посредством единого портала»;


4) в статье 8:

в наименовании слово «письменных» исключить;

в части 1 после слов «письменной форме» дополнить словами «или 

посредством единого портала через официальный сайт органа местного 
с а м о у п р а в л е н и я г о р о д а И р к у т с к а в и н ф о р м а ц и о н н о -
телекоммуникационной сети «Интернет»»;


часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Замечания и предложения жителей города Иркутска в 

письменной форме должны быть подписаны с указанием фамилии, имени, 
отчества, даты рождения, адреса места жительства и поданы в срок, 
установленный в правовом акте о назначении публичных слушаний. 


Замечания и предложения жителей города Иркутска по вынесенному 
на обсуждение проекту муниципального правового акта города Иркутска, 
размещенному на едином портале, представляются в срок, установленный 
в правовом акте о назначении публичных слушаний, с соблюдением 
требований порядка использования единого портала для целей 




4

организации и проведения публичных слушаний , установленного 
Правительством Российской Федерации.»;


5) часть 1 статьи 11 после слов «муниципальных правовых актов 
города Иркут ска» дополнить словами « , либо публикации в 
соответствующем разделе платформы обратной связи единого портала».


 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 

официального опубликования.

 

3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 

обеспечить:

1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном 

порядке;

2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска  

от 13 апреля 2006 года № 004-20-240323/6 «О Положении о порядке организации 
и проведения публичных слушаний в городе Иркутске» информационной 
справки о внесенных настоящим Решением изменениях.


Председатель                                                                     Мэр

Думы города Иркутска                                                      города Иркутска, 

Е.Ю.Стекачев                                                                              Р.Н. Болотов


«  4   »       мая       2022г.

№ 007 - 20 - 039477/2



